2510

Ata de nº 2192/2022.

 Aos trinta dias do mês de maio de 2022, reuniu-se em Sessão

Solene, no Plenário Gomercindo Baldissera em hora costumeira, a Câmara

de Vereadores de Campinas do Sul. Na condição de Presidente o Vereador

Jorge saudou os colegas Vereadores, o Exmo. Sr. Prefeito e Vice-Prefeito, a

imprensa e a população que acompanha pela live da Rádio Campinas do

Sul, e   em nome de Deus  declarou aberta a Solenidade em comemoração

ao sexagésimo Terceiro aniversário de Emancipação Político

Administrativa de Campinas do Sul.  Solicitou a Secretária da Casa para

que procedesse com a chamada dos Senhores Vereadores, conferido o

quorum, confirmada a presença de todos, o Vereador Paulo Maccari

prosseguiu com a leitura do Evangelho do dia. O Servidor da Câmara

Ronaldo Della Latta, atendendo ao pedido do Sr.Presidente conduziu o

protocolo da Solenidade. E de inicio agradeceu pela oportunidade e pela

confiança nele depositada; Como ato preliminar convidou os Exmos. Srs.

Prefeito Paulo Sérgio Battisti e Vice-Prefeito Eduardo Zanoni, a comporem

a Mesa, que se completa com os Edis desta Casa, e nomeando a todos e

todas, assim composta a Mesa, em nome do Exmo. Sr. Presidente Jorge

Coppini, saudou a todos que a compõe, saudou também aos que

acompanham presencialmente, ou através da transmissão via live

proporcionada pela Radia Campinas, convidando a todos os presentes

para que em posição de respeito e voltados aos Pavilhões, entoassem o

Hino Nacional Brasileiro. Após as justificativas da Casa não ter realizado as

homenagens a personalidades ou entidades, o que foi interrompido em

decorrência do COVID-19,   passou a nominar todos os Presidentes que

Presidiram a Câmara, bem como o respectivo ano em que exerceram os

mandatos, ou mandato como no caso de muitos, conforme Placa afixada

no Plenário, confeccionada no ano passado, mencionado o atual

Presidente Jorge Luiz Coppini. Falou que a intenção nesse ano era a de

realizar uma grande Solenidade para congraçar todos os Ex-Presidentes,

com uma linda e merecida homenagem. Porém, considerando que hoje há

familiares de ex- presidentes, ou até mesmo os próprios, que residem em

cidades distantes, muitos em outros estados, e que até poucos dias atrás,

ainda era uma incógnita o desfecho da pandemia, e que inda perdurava a

aplicação de medidas restritivas para locomoção de pessoas no país, e que

2511

somente foi possível reconhecer oficialmente a diminuição da incidência

das contaminações locais através do Decreto Municipal nº 876/2022 de 25

de março de 2022, não foi possível realizar a merecida solenidade para

este fim, e o tempo não seria suficiente, pois seriam trinta e cinco

personalidades  para 64 mandatos. Dessa forma, declarou que este ato de

Solene homenagem aos ex-presidentes, ficará para outra ocasião.

Registrou Solenemente que neste dia 31 de maio de 2022, Campinas do

Sul completará 63 anos de Emancipação Político Administrativa;

Registrando que a data é motivo de muita alegria, muita festa e de

merecido reconhecimento a cada um que pública ou anonimamente

deixaram seu registro nessa linda e marcante história.  E como forma de

não deixar que morram as memória,  fez um reconhecimento um pouco

diferente do que o tradicional, mencionando todas as homenagens que a

casa  prestou a personalidades e entidades do Município. Ainda enalteceu

os  anônimos, aqueles que as vezes pouco ou nunca são lembrados, mas

que também desempenham  um importante papel na vida Comunitária de

Campinas do Sul.  Aproveitou a oportunidade para lembra ao Exmo. Sr.

Prefeito Paulo Battisti, que ainda em julho de 2020, foram publicadas as

Leis números: 2.601. 2602, 2.603, 2.604 e 2.605, que denominaram alguns

prédios públicos como: o Núcleo Cultural Lani Sangali Gugel, Centro de

Convivência Elma Moro, Centro Esportivo Zelino Guerino Camarin, Centro

Comunitário Ermógenes Portela; e dois nomes de Ruas no Loteamento

Moradas da Colina sendo, Rua Avelino Sacon e Rua Albino Bigaton. E como

ficou definido nas Leis que o ato público destinado a registrar oficialmente

denominação ora prevista, somente ocorrerá após publicação de Decreto

Municipal, que desobrigue a adoção das medidas de distanciamento de

pessoas para prevenção e enfrentamento da COVID-19, e considerando

que o Decreto Municipal já foi publicado, frisou que agora o Município

está apto a confeccionar as placas com os nomes a serem afixados nos

respectivos locais, bem como de promover o ato público para oficializar o

registro.  Assim, disse contar com a compreensão e com a certeza de que

o Sr. Prefeito irá dar sequência a essa bela, importante e merecida

homenagem. Dando sequência conforme previamente estabelecido em

Sessão preparatória, a Vereadora Daniela Bonatti fez uso da palavra para

deixar a mensagem do Poder Legislativo nesses 63 anos de Campinas do

2512

Sul, em representação aos demais Vereadores. Após o Exmo. Sr. Prefeito

Paulo Sérgio Battisti, deixou sua mensagem aos Vereadores com assento

na Casa e a Comunidade Campinense. Como ato complementar, todos em

posição de respeito entoaram o Hino do Município de Campinas do Sul.

Cumprindo o protocolo o Sr.Presidente agradeceu ao Servidor Ronaldo

Della Latta pela condução dos trabalhos. Agradeceu também a todos os

Vereadores, Senhores Prefeito e Vice-Prefeito, Rádio Campinas pela

transmissão, demais pessoas presentes e aos que acompanharam pela

live, desejou a todos muita saúde, paz e alegria e em nome de Deus

declarou encerrada a presente Sessão Solene. Sala das Sessões 30 de maio

de 2022.